
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 161 del 08/11/2012
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO ENERGIA, RETI E INFRASTRUTTURE MATERIALI
PER LO SVILUPPO 19 ottobre 2012, n. 117
 
Voltura Autorizzazione Unica di cui alla D.D. n. 276 del 17 ottobre 2011 rilasciata alla Società Inergia
S.p.a. con sede legale in Roma, in favore della Società Parco Eolico Salentino S. Maria D’Aurio S.r.l. -
Roma.
 
 
 
 Il giorno 19 ottobre 2012, in Bari, nella sede del Servizio
 
 Premesso che:
- con Decreto Legislativo 16 marzo 1999, n. 79, in attuazione della direttiva 96/92/CE sono state
emanate norme comuni per il mercato interno dell’energia elettrica;
- con Legge 1° marzo 2002, n. 39, sono state emanate disposizioni per l’adempimento degli obblighi
derivanti dall’appartenenza dell’Italia alla Comunità Europea - Legge comunitaria 2001 e, in particolare,
l’art. 43 e l’allegato B;
- la Legge 1° giugno 2002 n. 120, ha ratificato l’esecuzione del Protocollo di Kyoto del 11.12.1997 alla
Convenzione quadro delle Nazioni Unite sui cambiamenti climatici;
- la delibera CIPE n. 123 del 19 dicembre 2002 ha riportato le linee guida per le politiche e misure
nazionali di riduzione delle emissioni del gas serra;
- il Decreto Legislativo n. 387 del 29.12.2003, nel rispetto della disciplina nazionale, comunitaria ed
internazionale vigente, e nel rispetto dei principi e criteri direttivi stabiliti dall’articolo 43 della Legge 1°
marzo 2002, n. 39, promuove il maggior contributo delle fonti energetiche rinnovabili alla produzione di
elettricità nel relativo mercato italiano e comunitario;
- ai sensi del comma 1 dell’art. 12 del Decreto Legislativo n. 387 del 29.12.2003, gli impianti alimentati
da fonti rinnovabili sono di pubblica utilità, indifferibili ed urgenti;
- la costruzione e l’esercizio degli impianti di produzione di energia elettrica alimentati da fonti
rinnovabili, gli interventi di modifica, potenziamento, rifacimento totale o parziale e riattivazione, come
definiti dalla normativa vigente, e le opere connesse alla costruzione e all’esercizio degli impianti stessi
sono soggetti ad un’Autorizzazione Unica rilasciata, ai sensi del successivo comma 3 del medesimo art.
12, dalla Regione;
- la Giunta Regionale con provvedimento n. 35 del 23.01.2007 ha adottato le procedure per il rilascio
delle autorizzazioni alla costruzione ed esercizio di impianti per la produzione di energia elettrica da fonti
rinnovabili in attuazione dell’art. 12 del Decreto Legislativo n. 387 del 29.12.2003;
- l’Autorizzazione Unica, ai sensi del comma 4 dell’art 12 del Decreto Legislativo 387/2003,, è rilasciata
nei modi e nei termini indicati dalla Legge Regionale 31/2008, dalla Delibera di Giunta Regionale n.
3029 del 30.12.2010 e della legge regionale n. 25 del 24.09.2012, mediante un procedimento unico al
quale partecipano tutte le Amministrazioni interessate, svolto nel rispetto dei principi di semplificazione e

1



con le modalità stabilite dalla Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.;
- l’art. 14 della Legge n.241/90 e s.m.i. disciplina la Conferenza di Servizi, la cui finalità è comparare e
coordinare i vari interessi pubblici coinvolti nel procedimento in maniera contestuale ed in unica sede
fisica ed istituzionale;
- ai sensi del citato art. 14 della 241/90 e s.m.i., all’esito dei lavori della conferenza di servizi,
l’amministrazione procedente adotta la determinazione motivata di conclusione del procedimento,
valutate le specifiche risultanze della conferenza e tenendo conto delle posizioni prevalenti espresse in
quella sede.
 
 Tenuto conto che:
 alla Società Inergia S.p.A. con sede legale in Roma alla via Del Tritone, 125, iscritta al registro delle
imprese di Roma con C.F. n. 01752630440, in persona dell’Amministratore Delegato Onorio Onori nato
a San Ginesio (AP) il 28 giugno 1939, ai sensi del comma 3 di cui all’art. 12 del D. Lgs. 387 del
29.12.2003, con determinazione dirigenziale n. 276 del 17 ottobre 2011 è stata rilasciata
l’Autorizzazione Unica alla costruzione ed all’esercizio di:
• un impianto di produzione di energia elettrica da fonte eolica costituito da n. 6 aerogeneratori, della
potenza complessiva di 12,00 MW, e delle relative opere di connessione, ubicati nel Comune di Surbo
(Le) in località “Masseria Chiazzarelli”
• opere di connessione: ampliamento della cabina 150 KV, di proprietà di Enel Distribuzione,
denominata Lecce Nord ed ubicata nel Comune di Lecce. La cabina Lecce Nord è in esercizio ed è
inserita in entra-esce sulla linea 150 KV “Brindisi - Lecce Mare”. La configurazione finale prevede
un’area interessata dalla cabina di circa 3100 mq.; costruzione di una sottostazione utente 20/150KV in
adiacenza alla cabina Lecce Nord, in località Masseria Santoni; costruzione di un cavidotto interrato a
20 KV della lunghezza di 3666 metri, che collega gli aerogeneratori verso la sottostazione; collegamento
in cavo interrato con innalzamento a 150 KV della sottostazione verso il punto di connessione ENEL.
- con nota del 10 aprile 2012 acquisita agli atti con prot. n. AOO_159 - 11.04.2012 - 0003525, la Società
Inergia Spa comunicava la data di inizio lavori fissata per il giorno 13.4.2012 e la nomina del direttore
lavori per la costruzione dell’impianto eolico denominato “Masseria Chiazzarelli”;
- con nota fax del 13 aprile 2012 acquisita agli atti con prot. n. AOO_159 - 16.04.2012 - 0003608, la
Società Inergia Spa trasmetteva:
1. Dichiarazione, ai sensi dell’art. 7 par. a) della Determina Dirigenziale n. 276/2011, del proponente e
dell’Appaltatore resa ai sensi di quanto disposto dagli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 che attesta la
diretta esecuzione delle lavori per la costruzione dell’impianto eolico autorizzato;
2. Dichiarazione, ai sensi dell’art. 7 par. b) della Determina Dirigenziale n. 276/2011, del proponente e
del fornitore resa ai sensi di quanto disposto dagli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 che attesta
l’esistenza dell’accordo di fornitura degli aerogeneratori;
- con nota pec del 10 aprile 2012 acquisita agli atti con prot. n. AOO_159 - 13.04.2012 - 0003525, la
Società Inergia Spa trasmetteva, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 31/2008, le Polizze Fideiussorie a favore
della Regione Puglia a garanzia della costruzione dell’impianto eolico ed a favore del Comune di Surbo
a garanzia del ripristino dello stato dei luoghi al momento della dismissione dell’impianto;
- con nota del 24 settembre 2012 acquista agli atti con prot. n. AOO_159 - 24.09.2012 - 0008960 la
Società Inergia SpA ha fatto istanza di voltura per l’avvenuta cessione del ramo d’azienda e per il
conferimento di tutti i diritti e gli obblighi relativi all’Autorizzazione Unica di cui alla Determinazione
Dirigenziale n. 276/2011, giusto atto a firma del Notaio Francesca Filauri del 9 agosto 2012 - Repertorio
26731 e raccolta 9671, alla nuova società così denominata:
• PARCO EOLICO SALENTINO S. MARIA D’AURIO Srl;
• Numero di Iscrizione al Registro delle Imprese di Roma 06946891006 - RM-999630;
• Sede legale: Via del Tritone, 125 - Roma;
 allegando la seguente documentazione, risultata conforme alle disposizioni normative ed ai requisiti

2



prescritti dall’Ufficio Energia:
• Copia dell’appendice integrativa della fideiussione già depositata a favore della Regione quale
garanzia della costruzione dell’impianto;
• Copia dell’appendice integrativa della fideiussione già depositata a favore del Comune quale garanzia
del ripristino dei luoghi al momento della dismissione dell’impianto;
• Copia dell’avvenuta pubblicazione dell’Autorizzazione Unica su quotidiano a tiratura nazionale e locale;
• dichiarazione in forma di atto notorio ai fini della voltura e relativi allegati:
- Copia atto costitutivo della società - Parco Eolico Salentino S. Maria D’Aurio Srl.
- Copia titolo ad effetto traslativo;
- Visura Camerale storica della società Parco Eolico Salentino S. Maria D’Aurio Srl
• dichiarazione, in forma di atto notorio, ai fini dell’attestazione di mantenimento dei requisiti soggettivi
stabiliti dalla normativa vigente e relativi allegati:
- Visura camerale storica della Società Inergia Spa;
• Dichiarazione in forma di atto notorio di prosecuzione delle attività mediante i medesimi fornitori di cui
alle dichiarazioni in atti rese ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 4 della L.R. 31/08.
- con nota del 2 ottobre 2012 acquista agli atti con prot. n. AOO_159 - 3.10.2012 - 0009259 la Società
Inergia SpA in ottemperanza delle disposizioni dettate all’art.16 della Legge Regionale n. 25 del 24
settembre 2012 depositava i certificati camerali con dicitura antimafia delle due società richiamate nel
presente provvedimento.
 
 Sulla base di quanto riportato in narrativa si ritiene di prendere atto della richiesta della Società Inergia
Spa di voltura della determinazione dirigenziale n. 276 del 17 ottobre 2011 di autorizzazione unica alla
costruzione ed esercizio un impianto di produzione di energia elettrica da fonte eolica costituito da n. 6
aerogeneratori, della potenza complessiva di 12 MW, e delle relative opere di connessione, ubicati nel
Comune di Surbo (Le), alla nuova società costituita così denominata:
• PARCO EOLICO SALENTINO S. MARIA D’AURIO Srl;
• Numero di Iscrizione al Registro delle Imprese di Roma 06946891006 - RM-999630;
• Sede legale: Via del Tritone, 125 - Roma;
 
 Come risulta dalla relazione istruttoria rep. n. 117 del 19 ottobre 2012 agli atti del Servizio sottoscritta
dall’istruttore Felice Miccolis, il procedimento si è svolto in conformità alle norme vigenti in materia di
procedimento amministrativo.
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. 28/01 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED
INTEGRAZIONI:
 Il presente provvedimento non comporta adempimento contabile atteso che trattasi di procedura
autorizzativa riveniente dall’Art. 12 del Decreto Legislativo n. 387/2003.
 
 
IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
 
 Vista la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i.;
 
 Viste le linee guida pubblicate sulla G.U. n. 1/2003;
 
 Vista la Direttiva 2001/77/CE del 27 settembre 2001;
 
 Visto il Decreto Legislativo 387 del 29 dicembre 2003, art. 12;
Visto la Legge n. 481 del 14.11.1995;

3



 
 Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 35 del 23.01.2007;
 
 Vista la Legge Regionale n. 31 del 21 ottobre 2008;
 
 Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 3029 del 30 dicembre 2010;
 
 Vista la Legge Regionale n. 25 del 24 settembre 2012;
 
 Vista la D.G.R. n.3261 del 28.7.1998 con la quale sono state impartite direttive in ordine all’adozione
degli atti di gestione da parte dei Dirigenti regionali, in attuazione del Decreto Legislativo 3.2.1993 n.29 e
s.m.i. e della Legge Regionale n.7/97;
 
 
DETERMINA
 
- di prendere atto di quanto riportato nelle premesse formante parte integrante del presente
provvedimento e della nota della Società Inergia SpA del 24 settembre 2012 acquista agli atti con prot.
n. AOO_159 - 24.09.2012 - 0008960, di istanza di voltura, per l’avvenuta cessione del ramo d’azienda e
per il conferimento di tutti i diritti e gli obblighi relativi all’Autorizzazione Unica, della Determinazione
Dirigenziale n. 276/2011 alla Società Parco Eolico Salentino S. Maria D’Aurio S.r.l. con sede in Roma -
Via del Tritone n. 125, Codice fiscale, società controllata 100% da INERGIA S.p.A.
 
- di volturare la determinazione dirigenziale n. 276 del 17 ottobre 2011 di autorizzazione unica alla
costruzione ed esercizio un impianto di produzione di energia elettrica da fonte eolica della potenza
complessiva di 12 MW, e delle relative opere connesse, ubicati nel Comune di Surbo (Le) alla nuova
società costituita così denominata:
• PARCO EOLICO SALENTINO S. MARIA D’AURIO Srl;
• Numero di Iscrizione al Registro delle Imprese di Roma 06946891006 - RM-999630;
• Sede legale: Via del Tritone, 125 - Roma;
Di trasmettere, a cura del Servizio Energia, Reti e Infrastrutture materiali per lo sviluppo - Ufficio Energia
e Reti Energetiche, copia conforme della presente Determinazione alla Società.
 Di far pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 Il presente atto, composto da n. 6 facciate, è adottato in unico originale e una copia conforme da inviare
alla Segreteria della Giunta Regionale.
 Il presente provvedimento è esecutivo.
 
Il Dirigente del Servizio
Giuseppe Rubino
 
_________________________

4


